¹⁰ Rom. 1,4.

¹¹ Col. 3,1.

de David, es decir, fué hijo de David por el cuerpo mortal, por el cual también murió. Y fué *predestinado Hijo de Dios y Señor de David* en virtud de la *resurrección de los muertos*. En cuanto que murió, atañe a que es Hijo de David; y en cuanto que resucitó de entre los muertos, a que es Hijo de Dios y Señor del mismo David, como en otro lugar el mismo Apóstol lo dice: *aunque murió por la debilidad, sin embargo vive por la virtud de Dios*. De suerte que la debilidad pertenece a David, mas la vida eterna, al poder de Dios. Por esto el mismo David le llama su Señor en aquellas palabras: *dijo el Señor a mi Señor: Siéntate a mi diestra mientras pongo a tus enemigos por escabel de tus pies*. En virtud de haber resucitado de entre los muertos, se halla sentado a la diestra del Padre. Luego, viendo David en espíritu que fué predestinado, en virtud de la resurrección de los muertos, a sentarse a la diestra del Padre, no se atrevió a llamarle su hijo, sino su Señor. Por lo cual, con razón añadió esto el Apóstol: *de Jesucristo, Señor nuestro*, después de haber dicho: *en virtud de la resurrección de los muertos*, como advirtiendo cuál fué el motivo que tuvo David para llamarle señor suyo más bien que hijo. No dice que fué *predestinado* de entre los muertos, sino *en virtud de la resurrección de los muertos*. Ya que por su misma resurrección no aparece Hijo de Dios con aquella particular y eminentísima dignidad por la que también es cabeza de la Iglesia, puesto que también los demás muertos han de resucitar, sino que fué predestinado Hijo de Dios por cierto principado de resurrección, porque, en virtud de la resurrección de todos los muertos, El fué predestinado; es decir, que fué designado sobre los demás y antes de

mortuus est. *Praedestinatus est autem Filius Dei*, et Dominus ipsius David, *ex resurrectione mortuorum*. In quantum enim mortuus est, ad id pertinet quod est filius David; in quantum autem resurrexit a mortuis, ad id quod est Filius Dei, et Dominus ipsius David: sicut alibi idem apostolus dicit, *Nam et si mortuus est ex infirmitate, sed vivit in virtute Dei*¹²; ut infirmitas pertineat ad David, vita vero aeterna ad virtutem Dei. Ideoque in his ipsis verbis Dominum suum designat eum David, dicens: *Dixit Dominus Domino meo, Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis*¹³. Ex eo enim quod resurrexit a mortuis, sedet ad dexteram Patris. Praedestinatum ergo ex resurrectione mortuorum, ut sederet ad dexteram Patris, videns in Spiritu David, non aunderet dicere filium suum, sed Dominum suum. Unde et consequenter Apostolus hic adiungit, *Iesu Christi Domini nostri*, posteaquam dixit, *ex resurrectione mortuorum*; tanquam admonens unde illum David Dominum suum potius quam filium esse testatus sit. Non autem ait eum *praedestinatum* a mortuis, sed *ex resurrectione mortuorum*. Non enim resurrectione ipsa qua Filius apparet Dei, propria illa et eminentissima dignitate qua etiam est caput Ecclesiae, cum et caeteri mortui resurrecturi sint: sed Filius Dei praedestinatus est quodam principatu resurrectionis, quia ex resurrectione omnium mortuorum ipse praedestinatus est, id est, ut prae caeteris et

¹² 2 Cor. 13,4.

¹³ Ps. 109,1.

todos a resucitar. Así, pues, lo que se escribió en este lugar: *Hijo de Dios*, después de haber dicho *fué predestinado*, sirve para dar fe de tan grande sublimidad. Pues no convino se le predestinase sino como Hijo de Dios, según lo cual es también cabeza de la Iglesia; por eso en otro lugar le llama primogénito de entre los muertos. Pues le convenía venir al juicio de los que resucitan, ya que había precedido como modelo, y no como modelo de todos los que resucitan, sino como modelo de aquellos que han de resucitar de tal modo que vivan y reinen eternamente con El, de quienes también es cabeza como de su propio cuerpo. En virtud de la resurrección de éstos, fué predestinado también para ser el príncipe de ellos; y asimismo de los otros, por la condición de su resurrección, para ser juez, no para ser príncipe, pues no fué predestinado en virtud de la resurrección de aquellos muertos a quienes ha de condenar. El haber sido predestinado en virtud de la resurrección de los muertos, quiso el Apóstol que se entendiera como precediendo a la resurrección de los muertos; y precedió a los que habían de seguirle al mismo reino celeste adonde los antecedió. Por lo cual no dice: *el que fué predestinado Hijo de Dios en virtud de la resurrección de los muertos*, Jesucristo, Señor nuestro, sino *en virtud de la resurrección de los muertos de Jesucristo, Señor nuestro*. Como si dijera: el que fué predestinado Hijo de Dios en virtud de la resurrección de sus muertos, es decir, de los que le pertenecían para la vida eterna; como si hubiere sido interrogado: ¿De qué muertos se trata?; y respondiera: De los del mismo Jesucristo, Señor nuestro. No fué predestinado en virtud de la resurrección de los restantes muertos, a los que

ante caeteros resurgeret designatus. Ut quod hic positum est, *Filius Dei*, cum dixisset *praedestinatus est*, ad documentum valeat tantae sublimitatis. Non enim sic praedestinari oportuit nisi Filium Dei, secundum quod est etiam caput Ecclesiae: unde illum alio loco primogenitum ex mortuis appellat¹⁴. Eum enim decebat venire ad iudicium resurgentium, qui praecesserat ad exemplum: neque ad exemplum omnium resurgentium, sed ad exemplum eorum qui sic resurrecturi sunt, ut cum illo vivant et regnent in sempiternum; quorum etiam caput est, tanquam corporis sui. Ex ipsorum enim resurrectione etiam praedestinatus est, ut ipsis princeps fieret: caeterorum autem in sua conditione resurgentium non princeps, sed iudex est. Non itaque ex illorum mortuorum resurrectione praedestinatus est, quos est damnaturus. Praedestinatum enim esse ex resurrectione mortuorum, ut praecederet resurrectionem mortuorum, vult intelligi Apostolus: hos autem praecessit, qui ad ipsum caeleste regnum, quo eos praecessit, secuturi sunt. Propter quod non ait, *Qui praedestinatus est Filius Dei ex resurrectione mortuorum* Iesus Christus Dominus noster; sed, *ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri*: tanquam si diceret, Qui praedestinatus est Filius Dei ex resurrectione mortuorum suorum, hoc est, ad se pertinentium in vitam aeternam; velut si interrogaretur, quorum mortuorum, et responderet, ipsius Iesu Christi Domini nostri. Ex resurrectione enim caeterorum mortuorum non est praedestina-

¹⁴ Col. 1,18.

precedió sin miras a la vida eterna; éstos no le habían de seguir a ella, porque los impíos han de resucitar para recibir sus propios castigos. Luego El, como Hijo unigénito de Dios y también primogénito de entre los muertos, *fué predestinado en virtud de la resurrección de los muertos*. ¿De qué clase de muertos? De los de nuestro Señor Jesucristo.

6. *Por quien recibimos*, dice, *la gracia y el apostolado*. La gracia, como todos los fieles; el apostolado, aparte de ellos. Si únicamente hubiere dicho que recibió el apostolado, hubiera sido ingrato a la gracia del Señor, por la que se le perdonaron los pecados, apareciendo como si por méritos de antecedentes obras hubiese recibido el apostolado. Admirablemente observó el orden de las causas, de suerte que nadie se atreverá a decir que fué llamado al Evangelio por los méritos de una vida anterior, cuando ni los mismos apóstoles, quienes sobresalen entre los demás miembros del cuerpo después de la cabeza, pudieron propiamente recibir el apostolado si no hubieran primero conseguido en general, con los otros, la gracia, que sana y justifica a los pecadores. Lo que añade: *para obediencia de la fe en todas las gentes por causa de su nombre*, indica que recibió el apostolado para que se obedezca a la fe por el nombre de nuestro Señor Jesucristo; es decir, que todos los que desean salvarse crean en Cristo y sean signados en su nombre. Cuando dice: *en todas las gentes, entre las cuales estáis también vosotros, llamados de Cristo Jesús*, demuestra haber llegado la salud no sólo para los judíos, según pensaban no pocos que creyeron de entre ellos. Es decir, que también vosotros los gentiles sois

tus, quos non praecessit ad gloriam vitae aeternae, non utique secuturos, quoniam ad poenas suas impii resurrecturi sunt. Ergo ille tanquam Filius Dei unigenitus, etiam primogenitus ex mortuis *praedestinatus est, ex resurrectione mortuorum*. Quorum mortuorum, nisi *Domini nostri Iesu Christi*?

6. *Per quem accepimus*, inquit, *gratiam et apostolatam*. *Gratiam* cum omnibus fidelibus, *apostolatam* autem non cum omnibus. Et ideo si tantummodo apostolatam se diceret accepisse, ingratus exstitisset gratiae, qua illi peccata dimissa sunt: tanquam enim meritis priorum operum accepisse apostolatam videretur. Optime itaque tenet ordinem causae, et nemo audeat dicere vitae prioris meritis se ad Evangelium esse perductum: quando nec ipsi Apostoli, qui caeteris membris post caput corporis supereminet, accipere apostolatam proprie potuissent, nisi prius communiter cum caeteris gratiam, quae peccatores sanat et iustificat, accepissent. Quod autem subiungit, *Ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine eius*; ad hoc dicit apostolatam se accepisse, ut obediat fidei pro nomine Domini nostri Iesu Christi, hoc est, ut credant omnes Christo, et signentur in eius nomine qui salvi esse cupiunt. Quam salutem non solis Iudaeis, sicut nonnulli qui ex ipsis crediderant arbitrabantur, venisse iam ostendit, cum ait, *in omnibus gentibus: in quibus estis*, inquit, *et vos vocati Iesu Christi*¹⁵, id est, ut et vos sitis eius Iesu Christi, qui

¹⁵ Rom. 1,5-6.

de Cristo Jesús, el cual es la salud de todas las naciones, aunque no hayáis sido hallados en el número de los judíos, sino entre la muchedumbre de las gentes.

7. Hasta el presente ha dicho quién escribió la epístola. El que la escribió fué Pablo, siervo de Jesucristo, llamado Apóstol y separado para el Evangelio de Dios. Pero, como salía al paso la pregunta para qué Evangelio, respondió: el prometido anteriormente por sus profetas en las santas Escrituras sobre su Hijo. Y como se originaba la pregunta de qué hijo suyo se trataba, contestó: *del que fué hecho de la estirpe de David según la carne, el cual fué predestinado Hijo de Dios en poder según el espíritu de santificación, en virtud de la resurrección de los muertos de nuestro Señor Jesucristo.* Y como si se le dijera: De qué modo perteneces tú a él, respondió: *por quien recibimos la gracia y el apostolado para obediencia de la fe en todas las gentes por causa de su nombre.* Igualmente, como si se dijere: ¿cuál es el motivo de escribirmos?, respondió: *porque entre los cuales estáis también vosotros, llamados de Jesucristo.* Ahora añadió, atendiendo a la costumbre de la correspondencia epistolar, quiénes son los destinatarios: *a todos los amados de Dios y llamados santos que estáis en Roma.* También dió en esto a conocer más bien la bondad de Dios que su mérito. Pues no dice a los que aman a Dios, sino a los amados de Dios. Primero nos amó El antes de todo mérito, para que también nosotros, siendo amados, le amásemos; por esto añadió: *a los llamados santos.* Aunque alguno se atribuya el obedecer a quien le llama, nadie puede atribuirse el ser llamado. *A los llamados santos* no ha de entenderse como si hubieran

omnium gentium salus est, quanquam non in numero Iudaeorum, sed in numero caeterarum gentium sitis inventi.

7. Huc usque dixit ipse quis esset qui scribit Epistolam. Est enim qui scribit Epistolam, *Paulus servus Iesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei.* Sed quia occurrebat, *Quod Evangelium?* respondit, *Quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo.* Item quia occurrebat, *De quo Filio suo?* respondit, *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui praedestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Domini nostri Iesu Christi.* Et quasi diceretur, *Quomodo tu ad eum pertines?* respondit, *Per quem accepimus gratiam et apostolatum, ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine eius.* Item quasi diceretur, *Quae igitur causa est ut scribas ad nos?* respondit, *In quibus estis et vos vocati Iesu Christi.* Nunc deinde adiungit ex more epistolae quibus scribat: *Omnibus, inquit, qui sunt Romae, dilectis Dei, vocatis sanctis.* Etiam hic significavit benignitatem Dei potius quam meritum illorum. Non enim ait, *diligentibus Deum;* sed, *dilectis Dei.* Prior enim dilexit nos ante omnia merita, ut et nos eum dilecti diligeremus¹⁶. Unde etiam addidit, *vocatis sanctis.* Quanquam enim sibi quis tribuat quod vocanti obtemperat, nemo potest sibi tribuere quod vocatus est. *Vocatis*

¹⁶ 1. Io. 4,19.

sido llamados porque eran santos, sino que llegaron a ser santos por haber sido llamados.

8. Falta que salude, como ofreciéndoles la salud, para completar el comienzo acostumbrado de una carta. En vista de esto, como si declarara la salud, dice: *gracia a vosotros y paz de parte de Dios, nuestro Padre, y de Jesucristo, Señor nuestro.* No toda gracia dimana de Dios. Porque los jueces malos, seducidos por algún deseo o amedrentados por el temor, dan la gracia en atención a las personas. Ni toda paz es de Dios o procede de El; por lo tanto, discerniendo el mismo Señor, dice: *mi paz os doy,* añadiendo además y diciendo que no da El la paz que da el mundo. Luego se trata de la gracia proveniente de Dios Padre y de nuestro Señor Jesucristo, por la cual se nos perdonan los pecados, por los que éramos enemigos de Dios; y de la paz, por la que nos reconciliamos con Dios. Cuando por la gracia hayan desaparecido las enemistades, perdonados ya los pecados, no queda más que adherirnos a El con la paz, de quien únicamente nos separaban los pecados, como dice el profeta: *no cerrará su oído para no oír, sino que vuestros pecados os separan de Dios;* los cuales una vez perdonados por la fe de nuestro Señor Jesucristo, no existiendo separación alguna, vendrá la paz.

9. Tal vez alguno se preguntará, admirado, de qué modo ha de entenderse la justicia del juez Dios al ofrecer la gracia perdonando el pecado. Esto es, sin duda, una cosa justísima en Dios, porque es muy justo que los hombres que se arre-

autem sanctis, non ita intelligendum est, tanquam ideo vocati sint, quia sancti erant; sed ideo sancti effecti, quia vocati sunt.

8. Restat ergo ut salutem dicat, ut compleatur usitatum epistolae principium, tanquam ille illis salutem. Pro eo autem ac si diceret salutem, *Gratia, inquit, vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo*¹⁷. Non enim omnis gratia est a Deo. Nam et iudices mali praebent gratiam in accipiendis personis aliqua cupiditate illecti, aut timore perterriti. Neque omnis pax Dei est, vel ab illo: unde ipse Dominus discernens ait, *Pacem meam do vobis;* adiungens etiam et dicens non se talem pacem dare, qualem dat hic mundus¹⁸. Gratia est ergo a Deo Patre, et Domino nostro Iesu Christo, qua nobis peccata remittuntur, quibus adversabamur Deo. Pax vero ipsa qua reconciliamur Deo. Cum enim per gratiam, remissis peccatis absumptae fuerint inimicitiae, restat ut pace adhaereamus illi, a quo nos sola peccata dirimebant: sicut propheta dicit, *Non gravabit aurem, ut non audiat; sed peccata vestra inter vos et Deum separant*¹⁹. Quibus remissis per fidem Domini nostri Iesu Christi, nulla separatione interveniente pax erit.

9. Fortasse autem quisque miretur quomodo intelligenda sit iustitia iudicis Dei, cum gratiam praebet ignoscendo peccatis. Sed hoc plane iustum est apud Deum; quia vere iustum est ut ii quos peccatorum

¹⁷ Rom. 1,7.

¹⁸ Io. 14,27.

¹⁹ Is. 49,1 et 2.

pienten de sus pecados, en el tiempo en que aún no aparece el terror evidente de las penas, sean misericordiosamente separados de aquellos que se obstinan con pertinacia en buscar excusas para sus pecados, sin desear corregirse por el arrepentimiento. Es injusto que a éstos se junten en la participación penal los que, al ser llamados por Dios, no le volvieron la espalda y que, siendo pecadores, a sí mismos se desagradaron, de modo que, como el Señor odió los pecados de ellos, así ellos mismos los odiaron. Ciertamente la verdadera doctrina de la justicia humana consiste en amar en sí mismo lo que es propio de Dios y en odiar lo que es propio del hombre; en no aprobar uno sus pecados ni reprobar en ellos a otro fuera de sí mismo; en no juzgar que basta a uno que le desagraden sus pecados, sin añadir la enmienda en lo futuro con una vigilancia cuidadosa; en no pensar que, sin ser ayudado por Dios, le son suficientes sus propias fuerzas para evitar los pecados. Cosa justa es para Dios perdonar a los tales cualquier clase de pecados que anteriormente hubieran cometido, para que no sean confundidos y mezclados—lo que es injusto—con aquellos que no obraron así. Por lo tanto, el no perdonar a éstos es justicia de Dios, y el perdonar a aquéllos es gracia. Justa es la gracia de Dios y agraciada la justicia, porque asimismo la gracia precede al mérito de la penitencia, ya que nadie se arrepentiría de su pecado a no ser por algún llamamiento de Dios.

10. Tal es la firmeza de la justicia divina, que, aun cuando hubiere sido condonado al penitente el castigo espiritual y eterno, sin embargo, las tribulaciones y las torturas corpo-

suorum poenitet, eo tempore quo nondum poenarum manifestus terror apparet, misericorditer separantur ab eis qui defensionem peccatorum suorum pertinaciter exquirentes, nulla poenitentia corrigi volunt. Injustum est enim ut cum his illi ad consortium poenale copulentur, qui vocantem Deum non spreverunt, et peccantes displicuerunt sibi, ut quemadmodum ille peccata eorum, sic etiam ipsi odissent sua. Ea enim demum est humanae iustitiae disciplina, non in se amare nisi quod Dei est, et odisse quod proprium est; nec approbare peccata sua, nec in eis alium improbare, sed seipsum; nec putare satis sibi esse ut sua peccata displiceant, nisi etiam vigilantissima deinceps intentione vitentur; nec in eis vitandis vires suas existimare sufficere, nisi divinitus adiuvetur. Iustum est ergo apud Deum ut ignoscatur talibus quaecumque antea commiserunt, ne, quod iniustissimum est, cum eis qui tales non sunt confundantur atque misceantur. Quapropter et quia talibus non ignoscitur, iustitia Dei est: et quia ignoscitur, gratia est. Iusta est ergo gratia Dei, et grata iustitia, cum in eo quoque etiam poenitentiae meritum gratia praecedat, quod neminem peccati sui poeniteret, nisi admonitione aliqua vocationis Dei.

10. Porro iustitiae divinae tanta constantia est, ut cum poena spiritalis et sempiterna poenitenti fuerit relaxata, pressurae tamen cruciatuque corporales, quibus etiam martyres exercitatos novimus; postremo

rales, que sabemos ejercitaron a los mismos mártires, y, por fin, la misma muerte, que al pecar mereció nuestra naturaleza, a nadie se perdonan. El que algunos justos y piadosos hombres hayan sufrido también estos suplicios, ha de creerse que acontece por justo juicio de Dios. Esta es la que se llama enseñanza en las santas Escrituras, de la que a ningún justo se le permite escapar. Ya que a nadie se exceptúa cuando se dice: *Dios corrige y azota a todo aquel a quien recibe por hijo y a quien ama*. De aquí es que también el mismo Job, que padeció tantos sufrimientos para que apareciese ante los hombres cuán gran varón y siervo de Dios era, sin embargo, afirma no pocas veces que fué castigado en su cuerpo por sus propios pecados. Asimismo, el apóstol San Pedro, exhortando a los hermanos a soportar las tribulaciones por el nombre de Cristo, habla de este modo: *ninguno de vosotros padezca como homicida, o ladrón, o malhechor, o atisbador de lo ajeno; mas si padece como cristiano, no se avergüence; antes glorifique a Dios en este nombre, porque es el tiempo de empezar el juicio por la casa de Dios; y si comienza por nosotros, ¿cuál será el final de aquellos que no creen al Evangelio de Dios?; y si el justo a duras penas ha de salvarse, el impío y pecador, ¿adónde irán a parar?* Por lo cual demuestra claramente que estos mismos sufrimientos que padece el justo pertenecen al juicio de Dios. Dijo: *será incoado el juicio por la casa de Dios*, para de aquí conjeturar cuántos sufrimientos se reservan para los impíos en la vida venidera. Por esto, el mismo Pablo dice a los tesalonicenses: *de modo que nosotros mismos nos gloriamos de vosotros en las iglesias de Dios por*

mors ipsa, quam peccando meruit nostra natura, nulli relaxetur. Quod enim etiam iusti homines et pii, tamen exsolvunt ista supplicia, de iusto Dei iudicio venire credendum est. Ipsa est quae in sacris Scripturis etiam disciplina nominatur, quam nemo iustorum effugere sinitur. Neminem quippe exceptit, cum diceret: *Quem enim diligit Deus, corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit*²⁰. Unde etiam ipse Iob, qui propterea tam multa illa passus est, ut hominibus quis vir esset, et quantus Dei servus, eluceret, poenas tamen corporis pro peccatis suis se exsolvere saepe testatur. Petrus quoque apostolus exhortans fratres ad perferendas pro Christi nomine passiones, ita loquitur: «Nemo autem vestrum patiaris quasi homicida, aut fur, aut maledicus, aut curas alienas agens: si vero quasi christianus, non erubescat; glorificet autem Deum in isto nomine, quia tempus inchoationis iudicii a domo Dei: si autem initium a nobis, quis finis eorum qui non credunt Evangelio Dei? et si iustus quidem vix salvus fit, peccator et impius ubi parebunt?»²¹ Manifeste ostendit easdem ipsas passiones quas iusti patiuntur, ad iudicium Dei pertinere: quod inchoari dixit ex domo Dei, ut inde coniciatur quantae impiis futurae servantur. Unde etiam ipse Paulus ad Thessalonicenses dicit: «Ita ut nos ipsi de vobis gloriemur in Ecclesiis Dei, pro vestra patientia et fide in omnibus persecutionibus vestris, et pressuris